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Sagen sattes til Forhandling 

Indenrigsministeren (Dahlgaard) : Jeg 
skal tillade mig for det høje Landsting at 
forelægge Forslag til Lov om Oprettelse 
af et Sindssygehospital i Augustenborg. 
Det er jo erkendt fra alle -,Si,der, at det er 
nødvendigt at forøge Antallet af Pladser 
paa Sindssygehospitalerne. I)et forelig- 
gende Lovforslag gaar da ud paa at ind- 
rette Augustenborg Slot som Sindssyge- 
hospital. I de nuværende Bygninger skaf- 
fes der i Henhold til de Planer, der fore- 
ligger, Plads til ca. 200 kvindelige Patien- 
ter; dertil tænkes saa føjet Nybygninger 
med Plads til 130 mandlige Patienter samt 
et mindre Antal kvindelige, saaledes at 
Hospitalet i alt skal kunne modtage 364 
Patienter. I de nuværende Bygninger vil 
der tillige blive indrettet Plads til Admi- 
nistrationen og. Hospitalspersonalet,! og j eg 
gør endvidere opmærksom paa,, ;i at der i 
Lovforslaget indeholdes en Bemyndigelse 
for Ministeren til at købe eller ekspropri- 
ere en privat Ejendom. Hele Anlæget er 
beregnet at ville koste 2 400 000 Kr., for- 
delt med 600 000 Kr. i indeværende Fi- 

홢 . . nansaar og Resten i de følgende Finans- 
aar. Det vil, sige, at man maa regne med 
홢et Beløb af 6 600 Kr. pr. Seng i det Hospi- 
tal, her er Tale om. Til Sammenligning 
kan jeg anføre, at man paa helt nye Hospi- 

I , : taler i-Almindelighed maa regne med et 
Beløb pr. Seng paa mellem 8 000 og 9 000 
Kr. Jeg gør opmærksom paa, at det paa 
Grundlag af de tekniske Anlæg vil være 
muligt senere at udvide Hospitalet ikke 
uvæsentligt, saafremt det maatte blive nød- 
vendigt. 

Jeg skal ikke nægte, at der kunde 
tænkes en anden Anvendelse af Augusten- 
borg Slot, som jeg hellere vilde have haft 
Mulighed for at kunne foreslaa den høje 
Rigsdag. Rent følelsesmæssigt vilde jeg 
have foretrukket en Anvendelse, der knyt- 
tede sig direkte til dansk Kulturliv paa det 
ene eller det andet Omraade. Men des- 
værre har jeg maattet erkende,: at efter at 
Augustenborg Slot nu har staaet tomt i en 
halv Snes Aar, og efter at man endelig i 
Folketinget har samlet sig indenfor alle 
Partier i Enighed om den her foreslaaede 
Anvendelse, gaar det ikke, an at opgive 
denne Plan og atter lade Spørgsmaalet om 
Anvendelsen af Augustenborg Slot glide ud 
i det uvisse. Tiden til at gaa andre Veje 
.maa jeg anse for at være forpasset. Det 
er ogsaa mit Indtryk, at det nu er et al- 
mindeligt Ønske i Sønderjylland, at dette 

. Lovforslag maa blive gennemført. Jeg skal 

da anbefale det høje Ting at vedtage For- 
slaget, som er enstemmigt vedtaget i Folke- 
tinget, og jeg vil tillige gerne anbefale en 
hurtig Behandling af Sagen, idet det vil 
være meget ønskeligt, at den gennemføres 
i denne Samling, da Arbejderne saa me- 
get snart vil kunne paabegyndes. 

. Jefsen Christensen: Jeg kan godt 
dele den Betragtning, som, 'den højtærede 
Indenrigsminister gjorde sig til Talsmand 
홢 for, at det kunde have været ønskeligt, 
om det havde været muligt at finde en 
Anvendelse af Augustenborg Slot , af en 
noget anden Karakter end den, her er 
Tale om. Jeg tror ogsaa, at: der under 
de skiftende Regeringer, vi har haft siden 
1920, har været Overvejelser i Gang i den 
Retning, som blev antydet af den højt- 
ærede Indenrigsminister, i Retning af at 
f a a  -Augustenborg Slot anvendt 홢 i-n.mere 
direkte Forbindelse med dansk Aands- 
og Kulturliv, end den Anvendelse, her 
foreslaas, giver Mulighed for. Men som 
Forholdene nu en Gang liggér, og efter .. 홢 
at man i det andet høje Ting har ved- 
taget d e t  foreliggende Lovforslag fuld- - 홢 홢 
stændig enstemmigt, vil ogsaa jeg anbe- 
fale dette høje Ting - at vedtage Lovfor- 
slaget enstemmigt. 

Jørgen Møller: Jeg kan paa mit 
Partis Vegne anbefale dette Lovforslag. 
Spørgsmaalet, om Slottet kunde have været 
anvendt til noget andet, skal jeg lade ligge. 
Jeg ved, at det har været drøftet saa 
ofte, ogsaa af Befolkningen i Augusten- 
borg, og kender de forskellige Ønsker, der 
har  været fremme. Men det afgørende 
maa dog være, at der i Virkeligheden 
er Trang til Oprettelsen af det Sindssyge- 
hospital, som her, er paatsenkt, ikke alene 
for at de Patienter, som der desværre fin- 
des saa mange af, kan blive optaget, men 
ogsaa for at der kan ske den nødvendige 
Afsondring, Afsondring" mellem Kvinder 
og Mænd, Afsondring mellem de rolige ;'og 
de urolige Patienter. Dét, det kommer 
an paa, er at have den nødvendige Plads 
dertil, og det er det, man i alt Fald til 
Dels vil opnaa ved at faa denne nye Af- 
deling. Jeg anbefaler altsaa Lovforslaget 
til Vedtagelse. 

Ell inger:  Det var at vente, at der - ' 
paa Rigsdagen vilde blive fremsat Forslag 
om et nyt Sindssygehospital, og det var 
ogsaa at vente, at der vilde komme, i alt 
Fald en Gang, et Forslag om Anvendelsen 
af Augustenborg Slot, 홢 men det er bekla- 


